
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SECONDA  TRANCHE  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE  COMITATOGENITORI.  RAVARINO  APS  PER 
MANIFESTAZIONE  “NON  TEMIAMO  LA  MATEMATICA  "2017.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, 
e l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  e nello specifico gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino, ed in particolare l’art. 33 relativo 

all’impegno di spesa; 
• il decreto del 21/08/2015 prot. n. 8206, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 

dell’Area Servizi alla persona la Dott.ssa Maria Rita Santeramo.
Richiamata la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  27.03.2017,  immediatamente 
eseguibile con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017-
2019;
Dato atto che:

• con determinazione  n.  317 del  29/12/2016 è stato attribuito l’affidamento  della  gestione 
della manifestazione “NON TEMIAMO LA MATEMATICA” - Conferenze divulgative e 
laboratori  didattici  per  la  scuola -  anno 2017 all'Associazione  “comitatogenitori.ravarino 
a.p.s.”.

• come  indicato  nell'avviso  pubblico,  l'Amministrazione  mette  a  disposizione  per  la 
realizzazione della manifestazione la somma complessiva di € 8.375,00 

• con la medesima determinazione n. 317 del 29/12/2016 sono stati stabiliti gli importi del 
contributo,  divisi  in  tranche,  e  dei  relativi  impegni  di  spesa  per  la  liquidazione  alla 
Associazione “comitatogenitori.ravarino a.p.s.”.

• come da stessa determinazione n. 317 del 29/12/2016, la prima tranche di € 3.467,00 è stata 
correttamente liquidata.

Determina N. 61 del 31/03/2017



Premesso che
• la stessa determinazione n. 317 del 29/12/2016 ha imputato la seconda tranche di contributo, 

equivalente  a  €  4.000,  al  cap.  979  “Spese  specifiche  come  da  contributo”  PF 
U.1.03.02.02.000 del bilancio 2017.

Constatato che
• occorre  mettere  a  disposizione  dell'Associazione  comitatogenitori.ravarino  a.p.s.,  titolare 

dell'affidamento della gestione Non TemiAMO la Matematica 2017, la seconda tranche del 
contributo al fine di organizzare e gestire le conferenze divulgative e i laboratori.

• la liquidazione della seconda tranche di € 4.000,00 è prevista a seguito di ricevimento da 
parte della Associazione  “comitatogenitori.ravarino a.p.s.” di relazione tecnica a proposito 
dell'avanzamento lavori della manifestazione “Non TemiaMO la Matematica” 2017

Presa visone della relazione tecnica dell’Associazione “comitatogenitori.ravarino a.p.s.” prot. 2767 
del 18/03/2017 dalla quale si evince quanto è già stato realizzato in merito alla manifestazione e il 
dettaglio delle imminenti iniziative che condurranno alla conclusione della rassegna.
Dato atto  della qualità e del valore culturale, tematico e didattico-formativo della rassegna “Non 
TemiAMO la Matematica”, come si desume dalla stessa relazione del  “comitatogenitori.ravarino 
a.p.s.”, e  della  congruità  della  manifestazione  rispetto  alle  aspettative  dell'amministrazione 
comunale.
Considerato che con la sottoscrizione del presente provvedimento 

• il Responsabile d'Area attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
• il Responsabile finanziario attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma 9 del D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267.

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).
Ritenuto pertanto dover provvedere in merito.

DETERMINA
• di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma di € 4.000,00 all'Associazione 

Comitatogenitori.ravarino a.p.s. ;
• di  dare  atto  che  la  suddetta  somma,  imputata  al  cap.  979  “Spese  specifiche  come  da 

contributo” PF U.1.03.02.02.000 del bilancio finanziario 2017-2019 , risulta impegnata  con 
la determinazione n.  317  del 29/12/2016 all'esercizio 2017; 

• di  dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo  26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  sottosezione “Sovvenzioni, contributi,  sussidi, vantaggi economici” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.

 

il Responsabile dell'Area
SANTERAMO MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


